
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1481 del 27/10/2023

Proponente : DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale – Attività produttive – Servizi 
demografici – Partecipazione

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI ADDOBBI E INSTALLAZIONI LUMINOSE LUNGO 
ALCUNE VIE CITTADINE DEL CENTRO STORICO PISA E DI ALCUNE 
VIE DEL TERRITORIO COMUNALE PER LE FESTIVITÀ NATALIZIE 
2023/2024, IMPEGNO DI SPESA. CIG: A00BC3F949.

  

Uffici Partecipati
DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari  PO Tradizioni Storiche e Eventi
PM - Amministrativa DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – 

Supporti logistici



 LA DIRIGENTE

VISTE:
- la Deliberazione del C. C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023 - 
2025;
- la Deliberazione del C. C. n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023
- 2025;
- la Deliberazione della G. C. n. 336 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 
finanziaria del P.E.G. 2023 – 2025;

VISTA la legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 82/2005, CAD, Codice dell’Amministrazione Digitale, e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 190/2012 (Anticorruzione) e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”; (Decreto Trasparenza) e ss.mm.ii; 

VISTO il Dlgs 36/2023 Nuovo codice degli appalti;

VISTE le disposizioni di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’articolo 
50, comma 1 lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO CHE alla manifestazione di interesse pubblicata su START, finalizzata 
all’affidamento in oggetto, hanno risposto cinque operatori inviando le loro offerte che sono state 
esaminate dalla Commissione giudicatrice nominata con Determina dirigenziale n. 1671 del 
6.10.2023;

DATO ATTO che il CIG associato alla presente procedura è il seguente: A00BC3F949;

RICHIAMATI:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 

atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;



- la Decisione del Sindaco n. 166/2023 di nomina della Dott.ssa Cristina Pollegione a 
Dirigente della Direzione D08 Ambiente – Attività Produttive – Demanio marittimo - Golena 
fluviale - Servizi Demografici – Partecipazione;

- i provvedimenti 1518/2023, 1521/2023 e 1539/2023 con cui sono stati approvati i documenti 
(Avviso ed Elenco strade) dell’indagine di mercato e procedura negoziata da espletare 
tramite il portale START per procedere alla raccolta di offerte entro le ore 12.00 del 
5/10/2023 da parte di operatori economici interessati;

- il provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice, determina n. 1671 del 
6.10.2023;

- le preventive dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse sottoscritte dai membri 
nominati, ai sensi della normativa vigente;

- i verbali delle riunioni della Commissione (in data 11.10.2023 e 13.10.2023), comprensivi di 
punteggi parziali e totali e della graduatoria finale, sottoscritti da tutti i membri e agli atti di 
ufficio presso il SUAP, Direzione D08;

- il protocollo interno n. 123394 del 20/10/2023 con cui i verbali della Commissione e le 
schede di valutazione e attribuzione dei punteggi, con definizione della graduatoria finale di 
cui sopra sono stati trasmessi al RUP.

VISTI i verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice (protocollo 123394 del 20/10/2023) e la 
relativa graduatoria allegata al presente atto (ALLEGATO 1) dalla quale risulta vincitrice la ditta 
GRUPPO SIGI - P.IVA/CF: 02416970446, con sede Via don Luigi Sturzo, 24 Rapagnano 63831 
Fermo (FM), ha ottenuto il migliore punteggio complessivo di punti 88,20;
DATO ATTO che il presente affidamento viene disposto nel rispetto dei principi sanciti nel titolo I 
e del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023;
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di illuminazione pubblica 
natalizia dal 25/11/2023 al 7/01/2024;
DATO ATTO CHE

- l’importo del presente affidamento, determinato come indicato in precedenza, è pari a € 
112.791,00 (con ribasso di euro 10.209,00 rispetto alla base di gara di euro 123.000,00 
stabilita con determina a contrarre n. 1518/2023) oltre IVA 22% pari a € 24.814,02 per un 
importo complessivo di € 137.605,02;

- sul Bilancio 2023 della Direzione 08, Capitolo n. 114770/0 “Spese Funzionamento Sviluppo 
economico – Servizi”, è presente la necessaria disponibilità per la spesa di € 137.605,02 
(comprensiva di iva) di cui sopra;

- in data 6/09/2023 si è acquisito il CIG A00BC3F949; 

DATO ATTO 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;



DISPONE

Per quanto riportato in Premessa, e che qui si intende interamente richiamato, di: 

1. aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023 e visti i verbali della 
Commissione (protocollo 123394 del 20/10/2023) e la graduatoria finale (ALLEGATO 1), 
il presente Appalto in favore della ditta GRUPPO SIGI SRLS, P.IVA/CF: 02416970446, 
con sede Via don Luigi Sturzo, 24 Rapagnano 63831 Fermo (FM), risultata prima 
classificata e per la quale si sono conclusi positivamente tutti i controlli amministrativi 
previsti dalla normativa vigente e agli atti di ufficio;

2. provvedere, divenuta esecutiva l’aggiudicazione, alla stipula del contratto ex art. 18 Dlgs 
36/2023;

3. impegnare definitivamente l’importo complessivo di euro 137.605,02 (imponibile euro 
112.791,00; importo IVA al 22% pari a euro 24.814,02) da porsi a carico del Bilancio 2023, 
Direzione D08, sul capitolo n. 114770/0 “Spese Funzionamento Sviluppo economico – 
Servizi” che presenta la necessaria disponibilità;

4. dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla 
presente determinazione;

5. dare atto che, nel rispetto degli artt. 26-27 del D. Lgs. 33/2013, il presente atto verrà 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

6. comunicare la presente determinazione, conseguita l’esecutività, alla Direzione Segreteria 
Generale e alla Programmazione e Controllo, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, della L. 
488/1999.

LA DIRIGENTE

Dott.ssa Cristina Pollegione

Documento firmato digitalmente da

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A.


